será dado pela tábua anual de mortalidade do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas - IBGE, segregada obrigatoriamente por 

sexo, e, para a taxa de entrada em invalidez, o limite mínimo será dado pela tábua Álvaro Vindas. 

2 Variando normalmente de 0 (zero) a 115 (cento e quinze) anos. 

Nas Avaliações Atuariais foram utilizadas tábuas de mortalidade considerando ambos 

os sexos. 

Tabela 2: Expectativa de vida (em anos) - Tábuas Biométricas 

IDADE 
IBGE - 2020 IBGE - 2021 IBGE - 2022 

Masculino Feminino Masculino Feminino Masculino Feminino